
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE 
ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 
22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 
december 2001 en 21 november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de" Vlaamse Regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse Regering van 15 oktober 2004; 

Gelet op het ministerieel besluit van 08 december 2003 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 07 oktober 2004, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 
tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 
december 1992, 22 februari 1995,22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999,7 
december 2001 en 21 november 2003: 

10 Wegens de historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
De Sint -Servatiuskapel, gelegen te 
Kampenhout (Berg), Kampenhoutsebaan ; 
bekend ten kadaster: 
Kampenhout, 4e afdeling, sectie B, perceelnununer 65/2. 

20 Wegens de artistieke en volkskundige waarde: 
- als monument: 
Het Onze-Lieve-Vrouwkapelletje, gelegen te 



Kampenhout (Berg), Humelgemseweg 5; 
bekend ten kadaster: 
Kampenhout, 4e afdeling, sectie D, perceelnummer 656A(DEEL). 

3° Wegens de artistieke, historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
De kapel Onze-Lieve-Vrouw-van-Bijstand met inbegrip van de paardekastanje, gelegen te 
Kampenhout (Nederokkerzeel), Casemierstraat ; Laarstraat ; Onze Lieve Vrouwstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Kampenhout, 3e afdeling, sectie C, perceelnummer ZONDERNUMMER. 

4° Wegens de historische en volkskundige waarde: . 
- als monument: 
De kapel van Onze-Lieve-Vrouw-van-Zeven-Weeën, gelegen te 
Kampenhout (Nederokkerzeel), Liststraat ; 
bekend ten kadaster: 
Kampenhout, 3e afdeling, sectie A, perceelnummer 118G. 

5° Wegens de historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
De kapel van Onze-Lieve-Vrouw-van-Barmhartigheid, gelegen te 
Kampenhout (Kampenhout), Wildersedreef; 
bekend ten kadaster: 
Kampenhout, Ie afdeling, sectie B, perceelnummer 430. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische en volkskundige waarde van de Sint-Servatiuskapel: vanouds belangrijke, mo­
gelijk tot ca. 1500 opklimmende bedevaartskapel ter ere van de lokale parochieheilige, gele- . 
gen in het gehucht Heide, op de kruising van twee oude verbindingswegen en waarvan de hui­
dige vonngeving - een sober, deels in lokale natuursteen en deels in baksteen opgetrokken 
twee traveeën diep volume met driezijdig koor, een door negblokken omlijste rechthoekige 
deur en vier lichtgetoogde venstertjes - het resultaat is van een vergroting uit 1735. 

Artistieke en volkskundige waarde van het Onze-Lieve-Vrouwkapelletje: bijzonder fraai 
voorbeeld van een barok, natuurstenen muurkapelletje, in 1645 tegen de kopgevel van het hof 
Candriesche aangebracht door de toenmalige eigenaar Servaes Godts, meier van Humelgem 
en Steenokkerzeel, in de vonn van een spitsboognis op bewerkte kraagstenen, gevat tussen 
Corinthische zuiltjes met bloemmotief op de zwikken en bekroond met een entablement met 
druiplijst en het opschrift "1645 I Ter eeren Goodts en! zijn glorie Mariasl groote victorie en 
tot! Servaes Godts memorie". 

Historische, volkskundige en artistieke waarde van de kapel van Onze-Lieve-Vrouw-van­
Dijstand: volgens de overlcvcring gcbouwd door dc bcvolking van het gchucht Laar als dank 
voor de vrijwaring van de choleraplaag vonnt deze door een paardekastanje beschaduwde en 
op een belangrijke wegenkruising ingeplante kapel een fraai voorbeeld van een 1734 geda­
teerde, vroegclassicistische wegkapel, opgetrokken in lokale natuursteen met zorgvuldig ge­
profileerde pilastergevel met bekronend driehoekig fronton, jaartal en chronogram waarbij 
het houten barokaltaartje een verwijzing inhoudt naar de verdwenen priorij van List. 

2 



Historische en volkskundige waarde van de kapel van Onze-Lieve-Vrouw-van-Zeven­
Weeën: neoclassicistische wegkapel, volgens het opschrift in 1887 opgetrokken door Joannes 
Sergysels, broeder bij de Alexianen van Tienen, in de vorm van een vierkante bakstenen kapel 
met monumentaal uitgewerkte hardstenen pilastergevel met bekronend driehoekig fronton en 
een uit dezelfde periode daterende, sobere binnenafwerking met gemarmerd altaar. 

Historische en volkskundige waarde van de kapel van Onze-Lieve-Vrouw-van- Barmhartig­
heid: sobere, 1652 gedateerde, mogelijk als pestkapel opgetrokken wegkapel, ingeplant langs 
de dreef tussen de gehuchten Wilder en Ruisbroek in de vorm van een in lokale natuursteen 
opgetrokken vierkante kapel met een door kordonlijsten gelede puntgevel met opschrift en 
respec. opengewerkt met een rondboogdeur met bekronend oculus en twee rechthoekige ven­
stertjes. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot bepa­
ling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en 
stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, Z 5 JAN 2005 

Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

__ --J 
Dirk VAN MECHELEN 

3 


